vescovato di Narni, i loro sindaci il 28 dicembre 1330 stipularono una lega contro i ghibellini in generale e più specialmente contro quelli raccolti in quel castello. E si veda dove giungeva la rabbia di parte; il castello, dicevano, tanto la rocca che il borgo, verrebbero disfatti dalle fondamenta, in guisa che in perpetuo, e per tutti i secoli de' secoli non potesse più abitarci, e il territorio ne rimarrebbe incolto e deserto in modo che in ogni tempo fosse sterile e di nessun uso; e i signori e i vassalli di quel castello sarebbero perpetuamente tenuti banditi, esuli e ribelli delle due città ec. ⁽¹⁾. Oltre il legato, che era il cardinal Giovanni Orsini, erano presenti a quest'atto Giordano figliuolo di Poncello parimenti degli Orsini, messer Egidio signore di Montoro, alcuni vescovi ed altri signori. Quella lega si faceva ad onore e riverenza dell'Onnipotente Iddio, della Vergine e Madre Maria, di tutti i Santi, del santo padre Giovanni papa, del serenissimo principe il re Roberto e degli altri di sua casa, del legato e della sua famiglia, di tutta la parte guelfa italica e della Religione, pel buono e tranquillo stato delle città di Rieti e Spoleto, a morte « distruzione de' nemici, emuli e ribelli delle medesime città ». Ma non vedo che la tremenda convenzione fosse eseguita alla lettera; e forse le sole minacce di due città congiunte a' danni di un castello, portarono tale sgomento nei suoi signori, da muoverli a costringere i ghibellini perchè cercassero rifugio altrove, e ad implorare la misericordia dei collegati; e vedremo come tra pochi anni il castello stesse ancora in piedi, e gli stessi Brancaleoni ne fossero signori, e le parti di amici e nemici in tutto mutate. E non solo gli spoletini così non perderono Luco o (ciò che vale lo stesso) Piediluco; ma riacquistarono anche Polino, i cui signori cercarono protezione

(1) *Item predicti Sindici et qualibet eorum ordinaverunt delib. et firmav. vicissim inter se solemn. stipulation. intervenient. pro statu, exaltatione et confirmatione partis guelfe in dictis civitatibus et qualibet earum et perpetuo exterminio, destructione, et confusione gibellinorum dictar. civit. et cuiuslibet earum, nec non et alienorum gebellinorum de contrada et circumposite regionis quod castrum Luci tam Roccham quam Burgum ejusdem castrum pedicitus effunditus destruat et ita quod in perpetuo et per secula seculorum dictus locus habitari non possit; et quod territorium et districtum dictor. castrum et burgi perpetuo, absque temporis presum. remaneant deserta et inculta ita quod omni tempore sint sterila et ad nullum usum habenda Et quod tam domini quam vaxalli dicti castrum sint et habeantur perpetuo exbanditi, exules, et rebelles dictarum civitatum etc.* Vedi l'intero documento in Michaeli, Memor. Reat. Doc. XII.